
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas. 
EMITIDO EM: 01/2018 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

2 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Daniel Paulino de Souza 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Aumir Antunes Graciano 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Luiz Henrique Belina 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Evaldeni Alves Rocha 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Gilberto dos Santos Barbosa 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica 
Gilberto de Almeida Correa Júnior 

 
Coordenadoria de Extensão 

Thiago Silva Augusto da Fonseca 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4 

2.RELATÓRIOS..............................................................................................................7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

4 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA ITQ.0075/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Designa a substituição do Coordenador de 
Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
do Câmpus Itaquaquecetuba em virtude de 
férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015;  
 

RESOLVE:  
 

DESIGNAR  a servidora TAIS DE SOUZA RODRIGUES FRANÇA, 
matrícula SIAPE 2377658, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
substituir o Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio – FG2, Gilberto 
Santos Barbosa, durante o período de 11/12/2017 à 19/12/2017, em virtude de férias.  
 
  

Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

5 

PORTARIA Nº ITQ.0076/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 
3.903 de 14.11.2015, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR o Calendário Acadêmico do Curso Técnico em Mecânica 

Integrado ao Ensino Médio para o ano de 2018, conforme anexo. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e respectiva 

publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 

PORTARIA ITQ.0077/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Implementa durante o período de recesso 
escolar de 20 de dezembro de 2017 à 05 de 
janeiro de 2018, no Campus 
Itaquaquecetuba o Trabalho em Local de 
Livre Escolha (TLLE). 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015;  

CONSIDERANDO: 
 

 1) A diminuição na demanda de atividades e atendimento no Campus durante o 
período de recesso escolar;  
 2) que a infraestrutura/construção do Campus ainda não está completamente 
finalizada; 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

6 

RESOLVE:  
 

Art. 1° -  IMPLEMENTAR o Trabalho em Local de Livre Escolha (TLLE) 
durante o período de recesso escolar de 21 de dezembro de 2017 á 05 de janeiro de 2018 
no Campus Itaquaquecetuba. Durante este período os servidores que não estiverem em 
férias poderão ser convocados conforme necessidade, portanto, deverão manter o 
plantão em TLLE acessando seu e-mail. 

Art. 2° - O período de TLLE para os novos docentes que não estarão em período 
de férias se estenderá até o dia 01 de fevereiro de 2018. 

§ 1°- Durante o período de TLLE poderão ser realizadas atividades de 
planejamento de aula e/ou cursos profissionalizantes e produção de materiais didáticos. 

Art. 3° - Ao término do TLLE deverá ser entregue um relatório para a Direção. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 

PORTARIA ITQ.0078/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Designa substituição do Diretor Geral do 
Câmpus Itaquaquecetuba em virtude de 
férias. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015;  
 

RESOLVE:  
 

DESIGNAR  a servidora TAIS DE SOUZA RODRIGUES FRANÇA, 
matrícula SIAPE 2377658, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
substituir o Diretor Geral do Câmpus – CD 2, Denilson Mauri, durante o período de 
08/01/2018 à 19/01/2018, em virtude de férias.  
 
  

Dê ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
RELATÓRIOS 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 0 4 

 


